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 چکیده

آباد این پژوهش با هدف بررسی رابطه اعتماد به نفس با تعهد سازمانی در بین کارکنان ادارات آموزش و پرورش شهرستان خرم

است. جامعه آماری شامل کلیه کارکنان اداری این ادارات جمعاً به مرحله اجرا درآمد. روش تحقیق توصیفی از نوع همبستگی 

نفر مرد( تعیین شد و با  215نفر زن و  27نفر ) 242باشند. که با استفاده از جدول کرجسی و مورگان حجم نمونه نفر می 620

ها ردید. ابزار گردآوری دادهها در بین نمونه مشخص شده توزیع و تکمیل گنامهای نسبی پرسشگیری تصادفی طبقهروش نمونه

( بودند که اطلاعات تحقیق با 1990نامه تعهد سازمانی آلن و مایر)( و پرسش1952نامه امنیت روانی مازلو)شامل: پرسش

ها نشان دادند که: بین اعتماد به نفس با و با روش همبستگی و رگرسیون تجزیه و تحلیل شد. یافته spssاستفاده از نرم افزار 

 ( وجود دارد.p>001/0سازمانی رابطه معناداری در سطح ) تعهد

 کارکنان ادارات، آموزش و پرورش ،یاعتماد به نفس، تعهد سازمانهای کلیدی: واژه
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 مقدمه:
 ترینمهم متعهد و راضی، پرانرژی، خلاق انسانی منابع داشتن که است درآمده صورتی به هاسازمان موقعیت حال حاضر در

 ترمهم شاید دارد؛ عرضه مدیران و رهبران به تواندکه انسان می کامیابی رازهای همه میان شود. درمی محسوب سازمانی منبع

 طول در که است سازمانی و شغلی مهم نگرش یك سازمانی دهد. تعهدمی انجام  که است کاری به تعهد و شوق همه، از

1)جس اردهایم، وانگ و زیکر است. بوده سازمانی فتارر هایرشته محققان بسیاری از علاقه مورد گذشته هایسال ، به 2006، 

کند و کنند که نوع رابطه کارمند با سازمانش را مشخص می(، تعهد سازمانی را حالتی روانی معرفی می1390نقل از صفرنیا، 

کند )مودی، پورتر، این رابطه شامل استنتاجاتی برای کارمند است که ادامه عضویت کارمند را در سازمان تعیین می

2استیرز (، تعهد سازمانی را متشکل از سه مولفه پذیرش و اعتقاد به 29، ص 1389نسب و همکاران، ، به نقل از حسینی1992،

ها و اهداف سازمانی، تمایل به تلاش در جهت نیل به اهداف سازمانی و تمایل نسبتاً قوی برای باقی ماندن در سازمان ارزش

 بر مهمی کننده گوپیش تواندمی و داشته افراد عملکرد بر زیادی تأثیر انسانی نیروی سازمانی ین، تعهدچندانند. هممی

 آن برای را های زیادیهزینه و باشد بارزیان تواندمی هاسازمان برای سازمانی تعهد گرفتن نادیده باشد. لذا اثربخشی سازمانی

 (.27، ص 1389مکاران، و ه پورباشد )غلام داشته دنبال به سازمان

ت، اما یابی به اهداف آموزشی صرف، منوط به استفاده بهینه از منابع انسانی، مالی و تجهیزاتی اسهای آموزشی دستدر سازمان

لا فاداری باوعهد و پویایی نظام آموزش و پرورش وابسته به عوامل مختلفی ازجمله داشتن کارمندانی خشنود، برخوردار از ت

یشتر و ی کارایی ببسته به کار خود است، تا در محیطی پویا و سالم با به کار بستن تمام توان خویش براازمان و دلنسبت به س

ی نسبت به ها سعی بر آن بوده طرز تلقی مناسببهتر این سازمان فرهنگی گام بردارند. بنابراین همواره در این سازمان

اط د، در ارتبهای آنان با رفتارهایی که برای سازمان مهم هستن. زیرا نگرشهای متعدد اعضا و کارمندان داشته باشندنگرش

رک کنند ان بهتر ته سازمباست. به عنوان مثال، احتمال این که کارمندان ناراضی، از کار غیبت کنند و یا سازمان را جهت ورود 

-ن به گروها پیوستسبت به تشکیل اتحادیه یشود که کارمندان نزیاد است و یا داشتن نگرش منفی نسبت به سازمان موجب می
، فر وکوهستانیچنین ثابت شده است که کارمندان راضی، از سلامت بهتری برخوردارند )شجاعیهای غیررسمی اقدام کنند. هم

 (.11-26، ص 1379

یل مهربانی، احترام هایی ازقببرای نیازهای عاطفی اساسی به تعلق، محبت، احترام عزت نفس، ارضای این نیازها به ویژگی

دهد. یك گام فراتر از این پیامدهای آنی منشی شناختی ارضای نیاز، نفس، امنیت و غیره مجال ظهور میخود، اعتمادبهبه

صفاتی کلی وجود دارند ازقبیل مهربانی، سخاوت، تواضع، بلند نظری، متانت، صفا، خرسندی، قناعت و نظایر آن. چنین به نظر 

فات نتیجه آن پیامدها و دستاوردهای جانبی ارضای عمومی نیاز، یعنی بهبود کلی وضعیت زندگی آید که این صمی

ای مثبت با درجه سلامت روانی شناختی، رفاه مادی، فراوانی و توانمندی باشد. درجه رضامندی نیاز اساسی به گونهروان

کم وجود چنین امکانی را و نظریه رضامندی دست همبستگی دارد و ارضای کامل نیازهای اساسی، همان سلامت مطلوب است.

ای ترتیب خودمان را به گونهکند. هنگامی که مفهوم سلامت ناشی از رضامندی را به عنوان واقعیت بپذیریم، بدینمطرح می

3تلویحی با نویسندگانی چون گلداشتاین 4، یونگ 5، آدلر 6، آنگیال 7، هورنای 8، فروم 9، مای 1، بوهلر 0 1، راجرز 1 یاری دیگر در و بس 
                                                             
۱. Jesse Erdheim ,Wang and Zicker, 2006,960 

_. Moday, Porter, Steers, 1992 

۳- Goldstein 

٤. Young 

٥. Adler  

٦. Angyal  
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تر سوق دهیم. اینان معتقدند که در درون ارگانیزم گرایش مثبتی وجود دارد که آن را به سوی رشدی کاملیك صف قرار می

 (.112، ص 1372، ترجمه رضوانی، 1970دهد )مازلو، می

ازمان ت خود را از سای که کارکنان به شدت متعهد، هویتعهد سازمانی نوعی وابستگی عاطفی به سازمان است به گونه

 (.9 ، ص1389)حسینی،  برندند و از عضویت در سازمان لذت میگیرند، در سازمان مشارکت دارمی

تلاش  -2سبت به سازمان و پذیرش اهداف سازمان. ناعتقاد فرد  -1شود: به طور کلی تعهد سازمانی در سه ویژگی خلاصه می

 (.117، ص 1389قی ماندن در سازمان )صادقیان، تمایل به با -3سازمان. فراوان و مشتاقانه در جهت دستیابی به اهداف 
 

 چارچوب نظری:

 یکی از عوامل مؤثر بر تعهد سازمانی، فرآیند اجتماعی کردن است. این فرآیند دارای سه مرحله است:

ید و بندد و با امفرد نقش میرحله قبل از ورود به سازمان: در انتظار ورود و شروع به خدمت، تصویری از کار در ذهن م -الف

صیلات و بوده و تح سازد. قبل از ورود به سازمان، فرد در دنیای دیگریتوقعاتی که از سازمان دارد خود را برای کار آماده می

رات ها و انتظارزشه با اتجربیات قبلی او تا حدود زیادی بینش، نگرش، اخلاق و رفتارش را تحت تأثیر قرار داده است و درنتیج

 شود.و تصورات خاصی وارد سازمان می

شغل و  شود بعد از احرازویی فرد با سازمان: در این مرحله فرد تازه استخدام شده متوجه واقعیات سازمان میمرحله رویار -ب

یات واقع وازمان ورود به سازمان، فرد ممکن است با این واقعیت مواجه گردد که در میان تصور و انتظار او از شغل و س

 هایی وجود دارد.تفاوت

پذیرند، را می دگرگونی فرد: اگر افراد شناخت درستی از سازمان داشته باشند، هنجار و نظام ارزش سازمان ومرحله تحول  -ج

ن یابند و به عنوادهند، جایگاه کاری و اجتماعی صحیح خود را درمیبینش، نگرش، و رفتار خود را مطابق با آن تغییر می

آمیز باشد درنتیجه، تعهد بیشتر فرد نسبت به شغل و چه فرآیند اجتماعی کردن موفقیتشوند، چنانقعی پذیرفته میعضوی وا

ایی زیاد تیجه، جابجوری و کارآیی بیشتر خواهد بود. ولی اگر این فرآیند با شکست مواجه شده باشد، نسازمان و در پی آن، بهره

 (.161-167، ص 1375ت استعفا یا اخراج خواهد بود)سعادت، و درنهایت خروج فرد از سازمان به صور

دهند معنا این تعهد بر وظایفی که باید توسط مدیریت انجام گیرند، تکیه دارد. مدیران موفق به وظایفی که مردم انجام می

کنند. چنین مین میآمیز تکالیف را تضبخشند. آنان برای زیردستان کانون توجه و جهت را تعیین کرده، انجام موفقیتمی

گرایی آن حفظ شود و موجب مهم جلوه دادن وظیفه شود. تعهدی زمانی عملی است که هدف اصلی و صحیح، سادگی و عمل

در صورتی که این پنج تعهد به طور مستمر انجام گیرند کلید مؤثر مدیریت خواهند شد. مدیر حلقه اتصال اصلی میان هر یك 

های خود، نباید این پنج تعهد را از نظر دور داشته باشد. مدیر ممتاز در مورد ضمن اعمال دیدگاهاز تعهدات است. مدیر ممتاز 

روند پیشرفت و حمایت از تعهدات، فرد اصلی است. مدیر با قبول مسئولیت شخصی و عمل کردن در مقام نیرویی مثبت 

دهند که تکلیف خود آنان این است که نسبت تشخیص می طور قوی در سازمان، تأثیر گذار باشد. این مدیران ممتازتواند بهمی

به مشتری، سازمان، وظایف کلیدی مردم و خودشان تعهد ایجاد کنند. معنای این سخن آن است که برای هر تعهدی باید 

ها. مدیر باشد و نه وظیفه مدیر تنتك افراد میهای مناسب به وجود آورد و علاقه مثبت نشان داد. این کار وظیفه تكنگرش

                                                                                                                                                                                              
۷. Horney 

۸ .Fromm  

۹. May  

۱0. buhler  

۱۱. Rogers  
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ها به تلاش و کوشش بپردازد. به ممتاز باید خود را به معیارهای این پنج تعهد نزدیك کند و با هماهنگی دیگران برای ایجاد آن

گیرد، وقتی مدیر ممتاز نسبت به زیردستان خود به طور واقعی وجود آمدن تعهدات، به کمك فداکاری و خدمت انجام می

 (.586دهند )همان منبع، ص نسبت به وظایف خود گذشت و تعهد نشان میوفادار باشد زیردستان نیز 

 

 مطالعه مودی و همکاران:
 اند: های تعهد سازمانی را بیان نمودهشرط( در مدل نظری خود، چهار دسته و گروه از پیش1982مودی و همکاران )

زان تعهد سابقه خدمت، تأثیر قابل توجهی در میچون سن، جنس، میزان تحصیلات، نژاد، های شخصی و فردی، همالف( ویژگی

 فرد به سازمان متبوعش دارد. 

چون حیطه شغل یا چالش شغلی، تضاد نقش و ابهام نقش از دیگر عوامل مرتبط با تعهد های مرتبط با نقش، همب( ویژگی

 شوند. سازمانی تلقی می

عرف عوامل متمرکز و رسمیت سازمانی، حیطه کنترل و نظارت، چون بعد و اندازه سازمان، میزان های ساختاری، همج( ویژگی

 شوند.مؤثری هستند که موجب تعهد سازمانی پرسنل می

ای است که بر میزان وابستگی دهد به عنوان عامل عمدهد( تجربیات کاری که در طول زندگی کاری فرد در سازمان رخ می

نسبت به شغل خود احساس مثبت و خشنودی و رضایت داشته باشند و  روانی کارکنان به سازمان مهم باشند، وقتی کارکنان

زمانی که پرسنل احساس اعتماد و اطمینان نسبت به سازمان داشته باشند به همان نسبت بر میزان تعهد سازمانی پرسنل 

که تعهد سازمانی به  گیرد در حالیشود. براساس مدل زیر، رضایت شغلی بلافاصله پس از ورود در سازمان شکل میافزوده می

یابد لذا رضایت شغلی پیش شرط تعهد سازمانی است در مدل نظری زیر، تعهد سازمانی موجب حضور فعال کندی توسعه می

شود شود؛ میزان تمایل به ادامه فعالیت فرد در مؤسسه افزایش یافته و در نهایت عملکرد شغلی او بیشتر میفرد در سازمان می

1)مودی 2  (.103، ص 1387، به نقل از زکی، 1982و دیگران،  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 (104، ص 1387، به نقل از زکی، 1982ر و نتایج ناشی از تعهد سازمانی )مودی و همکاران، : عوامل مؤث1-2شکل 

                                                             
۱۲. Mowdey, porter, steers, 1982,253 

:هاي شخصيتيويژگي  

سن، جنس، تحصيلات،  -

ويژگي هاي شغلي )مرتبط با  سابقه خدمت

نقش(: هويت شغلي، تضاد و 

 ابهام نقش
اندازه  هاي ساختاري:ويژگي

سازمان، تمركز حيطه نظارت 

 و پيوستگي شغلي
نگرش تجربيات نيروي كاري:

 -رضايت شغلي -هاي شغلي

تعلق به  -مانياعتماد ساز

 سازمان

 تعهد 

 سازماني

 نتايج:

تمايل به بقاء -  

نيت باقي  -

 ماندن

حضور -  

حفظ كارمندان -  

عملكرد شغلي -  
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  13اعتقاد به خود/ خود کارآمدی )خود توانمندی(:

1استاد آلبرت بندورا 4 کارآمدی ادراک شده شامل خود( است، خود دی )اعتقاد بهگذار خودکارآمدر دانشگاه استنفورد پایه 

انجامد. بخش های خاص میباورهای ما در مورد توان سازماندهی و اجرای موثر تکالیف در حیطه مشخصی است که به هدف

های یم به بازدهکنیم که باور دارکند، زیرا ما معمولاً کارهایی را دنبال میعمده زندگی ما را باورهای کارآمدی هدایت می

ای نداریم. طبق تعریف بندورا، در هر انجامند، انگیزهانجامد. و برای انجام دادن کارهایی که باور داریم به شکست میمطلوب می

هایمان، انتظارات ما را در مورد نتایج و پیامد اعمالمان را تعیین مان، یا داوری در مورد قابلیتحیطه کارکرد، باورهای کارآمدی

های مطلوب برسیم، همین امر به عنوان مشوق ما برای انجام کار عمل کنند. اگر انتظار داریم که موفق شویم و به بازدهمی

کند. اگر انتظار داریم که ناموفق خواهیم بود، همین انتظار سبب دلسردی ما خواهد شد. این باورهای کارآمدی و انتظارات می

شوند. برای نمونه، اگر های خاصی منجر میزنند، و درنتیجه به بازدهفتاری ما را رقم میآمدهای خاص عملکرد ردر مورد پی

وزد مایل در ساعت می 25ام را در مسیر مسابقه در جریان بادی که با سرعت پایی 14توانم قایق داوری من این باشد که می

ی رسیدن به ساحل پس از این تلاش و برنده دهبینی شهدایت کنم، این یك باور خود کارآمدی است. لذت جسمانی پیش

آمدهای مثبت شدن در مسابقه، تأیید اجتماعی سایر رقیبان، پیروزی در مسابقه، و احساس رضایت خاطر، به ترتیب پی

از رانی در مسیر مسابقه یك عملکرد و متمایز از بازدهی است که انتظارات جسمانی، اجتماعی و خودارزیابی هستند. عمل قایق

 (.387، ص 1385، ترجمه پاشاشریفی و همکاران، 2005شود )آلان کار، عملکرد موفق حاصل می

 اعتماد به نفس: 
ان بت به خودتگیرد. درواقع این اعتماد از تعهد و باوری که نسداشتن اعتماد به نفس واقعی همیشه از درون آدمی نشأت می

ر ی آن انجام خواهید داد. این حالت بید به واسطهرا که خواستارش هست شود. تعهد و تضمینی که هر چیزیدارید ایجاد می

اد به بید. اعتمها دست یامبنای اعتمادی که به خودتان دارید حاکم است نه بر نتایج مجهول و نامشخصی که امکان دارد به آن

دهد با تان رخ میچه که در زندگیهر آننفس واقعی بر مبنای باوری بر قابلیت انسانی خویشتن استوار است، یعنی این که با 

ار خاصی را هید. شما کدچیزی را که برایتان لازم و ضروری است را انجام اعتماد بالا روبرو شوید تا از پس انجام آن برآیید و آن

، 1391نش، می ، ترجمه سخای2005آنجلس، پوشانید )دیی عمل میتان را جامهحساس تمایلاتادهید، بلکه با این انجام نمی

 (.20ص 

رای عمل ایی خود به توانباعتماد به خود هرگز به معنای اعتماد به توانایی خاص خودتان نیست بلکه این اعتماد به معنای باور 

ناپذیری خودمان مان در زندگی کسب کنیم دقیقاً به طرز اجتنابنفس را بر مبنای دستاوردهایکردن به آن است. اگر اعتمادبه

ی انعکاس جهان را با اهداف و باشیم پدیدهایم. درنهایت هیچ کدام از ما قادر نمینفس آماده کردهی احساس عدم اعتمادبهرا برا

 (.21، ص 1391ش، ، ترجمه سخایی من2005آنجلس، مان کنترل کنیم )دیهایخواسته

تان باشید و برای های دیرینهآرزوها و خواسته بندخود به خویشتن حساب باز کنید یعنی پای توانید روی تعهد و باورشما می

کنید، نه براساس آن چیزی که تان را بر مبنای وجود خود بنا میها تلاش کنید. زمانی که اعتماد به نفسیابی به آندست

شما نیست چیزی قادر به ربودن آن از کس و هیچ کنید که هیچنفسی را کسب میدهید، به طور واقعی اعتمادبهانجامش می

 (.22، ص 1391آنجلس، ترجمه سخایی منش، )دی

                                                             
۱۳. Self-Efficacy  

٤٤. Albert Bandora  



 فصلنامه مطالعات و تحقیقات در علوم رفتاری

 1400، زمستان 9ماره ، شمسوسال 

70 

 

ابرابری در عدالتی، ظلم و نتوان به صورت الگویی فرض کرد که در آن با انزوا، بیاعتما به نفس و خودباوری را از نظر سیاسی می

، دی، ابراز نکردن افکارنفس به معنی نادیده گرفتن حقوق فرشود. عدم اعتمادبهسطوح فردی، گروهی و اجتماعی مبارزه می

 تنی است کهاعتمادی و فروعقاید و احساسات واقعی یا بیان کردن افکار و احساسات خود با حالتی حاکی از عذرخواهی، بی

من مهم نیستم، »ها بگذرند. عدم قاطعیت و خودباوری اغلب پیامی به این شکل دارد توانند به راحتی از آندیگران می

ی نزاکت ادب نشان دهنده»عدم قاطعیت ممکن است پشت نقاب ادب مخفی شود، مثلاً «. تر استمهم های دیگرانخواسته

شد، چرا حال، گفتگوی درونی شما با خودتان شاید این قدرها هم مودبانه نبابا این«. کنداست و آدم با ادب دعوا و بگومگو نمی

کنید. پرخاشگری و عدم قاطعیت در نگاه اول، دو رخاش میپید، خواستید بگویچه واقعاً میکه با خود به خاطر نگفتن آن

اند، تهدید حال هر دو در یك چیز مشترکرسند، با اینهای دشوار به نظر میرویکرد کاملاً متفاوت برای رویارویی با موفقیت

 (.169-165، ص 1389، ترجمه عظیمی و میرهادی زاده، 2005نفس فرد )دینان و ویندی، خودباوری و عزت

ویم ششاط تبدیل ننفس وجود دارد که هر سه برای همه ما لازم است تا بتوانیم به انسانی قوی و با درحقیقت سه نوع اعتمادبه

و به  ر عمل کردنتوانایی خود د و به کسی بدل شویم که استحقاقش را داریم. به طور کلی اعتماد به نفس به معنای اعتماد به

تر یی کسب تجربه و قوشود تا بتوان به واسطهگی است. درواقع از پرداختن به چیزهای ساده شروع مینتیجه رساندن امور زند

اد به نفس (. اعتم72، ص 1391، ترجمه سخایی منش، 2005آنجلس، شدن، به تحقق رویاها و اهداف دیرینه برسیم )دی

 شامل: 

 

 اعتماد به نفس رفتاری:
اطمینان  واندازد. زمانی که از نظر رفتاری به خود اعتماد نفس رفتاری است که ما را در رسیدن به اهداف به تکاپو میاعتمادبه

تان را بر ی توانایی خود انجام دهید تا زندگیتوانید هر کاری را به واسطهکافی دارید و به این نکته مطمئن هستید که می

نفس رفتاری را در خودتان خلق توانید اعتمادبههایتان استوار سازید، در آن وقت است که مییتها و درج موفقمبنای تلاش

 نفس رفتاری عبارتند از:کرده و آن را پرورش دهید. چهار ویژگی اعتمادبه

ی آن برای بر مبنا یدوانایی و قدرت خود در انجام کاری: شما به خودتان اعتماد و اطمینان کافی دارید تا بتوانتباور داشتن  -1

ن یك ی شغل خود اطمینان و توانایی فردی کامل را به دست آورید و با تبییریزی کنید تا بتوانید در ادارهشغل خود برنامه

 ی کسب و کار خود بپردازید.مبدأ زمانی به توسعه

ت که نه ها، درواقع به این معناسعالیتابت قدم بودن و داشتن اطمینان و اعتماد به توانایی و استعداد خود جهت پیگیری فث -2

 ی مطلوب پیگیری نماییمها را برای رسیدن به یك نتیجهریزی شروع کنیم بلکه باید انجام آنتنها امور مهم را باید با برنامه

ام کاری با سر گذاشتن موانع، اغلب بعضی از افراد زمانی که در حین انج های خود در حین پشتن به تواناییباور و ایما -3

ی کنند از ادامهدهند، اما زمانی که با مانعی برخورد میکنند خیلی خوب و مسرانه به زندگی خود ادامه میموانعی برخورد نمی

ی رفتار، برای مواجه شدن با موانع اطمینان و ایمان نفس به خویشتن در زمینهشوند. پس باید با اعتمادبهحرکت متوقف می

 داشته باشیم.

ست و ان داشتن انفس رفتاری به معنای به خود اعتماد و اطمینباور و ایمان به توانایی خود برای درخواست کمك، اعتمادبه -4

ان باشد )هم ین شدهباید در مواقع ضروری از دیگران کمك گرفت و از حمایت و توانایی دیگران استفاده کرد تا موفقیت تضم

 (.77-74منبع، ص 

 

 ی:اعتماد به نفس عاطف
باشد یعنی ما از این مان میهایمان در رهبری، هدایت و کنترل زندگی عاطفیی اطمینان ما به تواناییبه نوعی نشان دهنده

موضوع مطلع شویم که از چه احساسی برخورداریم تا از نظر احساسی بتوانیم انتخاب درستی داشته باشیم و قادر باشیم 

ی بر مبنای حفظ روحیه محافظت کنیم و بدانیم که چگونه یك ارتباط سالم و پر دوام خودمان را از هرگونه ناراحتی و گزند
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نفس زیادی داریم و درنتیجه تا حدودی در انجام بعضی از کارها ها گاهی در رفتار خود اعتمادبهگیرد. اغلب انسانشکل می

مان چندان ن نداریم و در درون زندگی شخصینفس کافی نسبت به خودماشویم، اما از نظر عاطفی چندان اعتمادبهموفق می

نفس عاطفی بالایی شاد و با نشاط نیستیم. از سوی دیگر، بعضی از ما در طول زندگی فردی و اجتماعی خود از اعتمادبه

ی احساسی دوام توانیم برای یك روز هم سر یك مسئلهنفس عاطفی هرگز نمیبرخورداریم، اما با وجود آن همه اعتمادبه

 هایی به شرح زیر دارا می باشد:اوریم. این نوع اعتماد به نفس ویژگیبی

 یم.مان ایمان داشته باشه توانایی و قدرت خود تحت شناخت و تشخیص احساسات درونیب -1

 ر داشته باشیم.های خود تحت ابراز احساسات درونی باوه تواناییب -2

 داشته باشیم. یز با دیگران باورآمهای خود را در برقراری ارتباط محبتاییتوان -3

ه باور داشت های خود جهت کسب عشق، تفاهم و مهر و محبت در هر شرایط و موقعیتی مخصوصاً در مواقع دشواربه توانایی -4

 باشیم.

منبع، ص  توانیم به دیگران ارزانی داریم، باور داشته باشیم )همانچه که میهای خود به عنوان یك انسان از آنبه توانایی -5

78.) 

 

 اعتماد به نفس معنوی:

ی مثبت نتیجه نفس معنوی عقیده و اعتقاد شما به کائنات و جهان هستی است و ایمان شما به رویارویی بادرحقیقت اعتمادبه

 ما بر رویعمر ش زندگانی است. عقیده به این که خلقت شما دلیلی دارد که به همان هدف هفتاد یا هشتاد سال متوسط طول

 عنوی هرگزه نفس مبمندی از اعتماد این زمین خاکی است. نویسنده در این راستا بر این باور است که بدون داشتن و بهره

که به شخصی با اعتماد به نفس تبدیل هایی را که ذکر شد، ارتقاء داد. برای آنی دیگر از اعتماد به نفستوان دو دستهنمی

ی احساس نفس خودتان را تقویت کنید و ارتقا دهید یعنن سه حیطه احساس اعتمادبهشوید، ابتدا باید در هر کدام از آ

مندی از یك زندگی متعادل با قدرت و توان هرچه بیشتر تقویت ی بهرهتان را درنتیجهنفس رفتاری، عاطفی و معنویاعتمادبه

ندگی زهان هستی و دنیایی که در آن جاط شما را با نفس است زیرا ارتبترین نوع اعتمادبهنفس معنوی از مهمنمایید. اعتمادبه

 نفس معنوی سه ویژگی مهم وجود دارد:کند در این میان برای رشد و ارتقای اعتمادبهکنید را تعبیر و تفسیر میمی

ییر است ی سیر جهانی همیشه در حال تغی یك راز همیشگی است که به واسطهر به این که کائنات در بردارندهعقیده و باو -1

رو به  ود و تکاملشوید که زندگی تنها برای بهبتا آدمی را به سمت خود بکشاند. شما به هر سو که بنگرید متوجه این نکته می

ن یر که همایزناپذموفقیت طراحی شده است و شما نیز بخشی از این راز و رمز در حال تکامل هستید تا بتوانید به بخش گر

د یده که شایگیرد و این عق. عقیده و باور معنوی از درک و فهم و سیر مثبت زندگانی نشأت میکمال مطلوب است دست یابید

هان جدهد، بنابراین بهترین عملکرد در تان را در مسیر سیلان و فرود قرار میهمیشه متوجه چگونگی جریان آن نشوید، زندگی

 (.89هستی عقیده و باور راسخ به معنویات است )همان منبع، ص 

ج ر هرج و مرپم جهان هستی، عقیده به نظمی هدفمند است. اگر تصور و احساستان بر این است که در دنیایی عقیده به نظ -2

دهد و نفس معنوی چندان معنا ندارد. همه چیز به طور اتفاقی رخ میکنید، به طور واقعی اعتمادبهو بدون قانون زندگی می

ی حیات و خلقت ی این طرز فکر است که ممکن است به طور ناگهانی به چرخهواسطههمیشه احساس ناامنی خواهید کرد. به 

ه باشد. در آن زمان است کرسید که خلقت وجودتان مبتنی بر هوش و تخیل ذهنی و مدبرانه میدقت کنید و به این نتیجه می

 (.89رسد )همان منبع، ص تان به تکامل خودش مینفس معنویاعتمادبه

انگیز خداوند با روح بیکران، هوش برتر یا هر نیروی عظیمی که به باور به وجود خود به عنوان یك مخلوق شگفت عقیده و -3

ی این شگفتی است. اگر به این قضیه خوب بیاندیشید متوجه خواهید شد که تنها وجود خودتان یك معجزه است، وجود آورنده

های آن باور دارید به نوعی که خود را در قالب جسمانی ناسید و به تواناییشزیرا خودتان را به عنوان مخلوقی که هستید، می

ورزید. اعتماد به نفس معنوی یادآور کنید و عشق میکنید، زندگی میی عقل و آگاهیتان احساس میدهید و به واسطهرشد می



 فصلنامه مطالعات و تحقیقات در علوم رفتاری

 1400، زمستان 9ماره ، شمسوسال 

72 

 

متجلی هستید و منشأ این اعتماد به  این امر است که مطمئن شوید که در اعماق جسم و شخصیت و ظواهر خود به طور واقعی

 (.90، ص 1391نفس تکریم و احترام به وجود خود به عنوان اشرف مخلوقات است )همان، 

 

 روش شناسی پژوهش:
وزش و نفر کارمند شاغل در ادارات آم 620جامعه آماری شامل  دو متغیره است. همبستگی -از نوع توصیفی طرح تحقیق

گیری از روش باشد. برای نمونهنفر می 242ود. با استفاده از جدول کرجسی و مورگان حجم نمونه آباد بپرورش شهرستان خرم

شود که جامعه آماری شامل پنج اداره آموزش و پرورش میای نسبی استفاده شده است. باتوجه به اینگیری تصادفی طبقهنمونه

امعه، در های موجود در جان حاصل کند که هر یك از طبقهکه از نظر آماری با هم متفاوتند و محقق علاقمند است اطمین

شوند های مستقل از هر طبقه انتخاب میشود و نمونههایی به نام طبقه تقسیم مینمونه او حضور دارند لذا جامعه به خرده گروه

(. 95، ص 1391دلاور، )است ها در جامعه ها در نمونه برابر نسبت همان طبقه(. و نسبت هر یك از طبقه95، ص 1391)دلاور، 

دهد. فزایش میباشد، اویژه در شرایطی که نمونه خیلی بزرگ نمزیت این روش در این است که احتمال معرف بودن نمونه را، به

 . (96، ص 1391 کنند )دلاور،های مختلف به طور درست در نمونه حضور پیدا میدر این روش طبقه

 
نفر( و حجم نمونه  66نفر و زن  554نفر)مرد  620آباد براساس حجم جامعه ادارات آموزش و پرورش شهرستان خرم ای نسبی تصادفیگیری طبقهنمونه

 نفر 242

ف
دی

ر
 

 نام شهرستان

 5ستون شماره 4ستون شماره 3ستون شماره  2ستون شماره  1ستون شماره 

 حجم جامعه
سهم هر اداره از کل 

جامعه بر اساس 
 درصد

ایی که در هر هتعداد پرسشنامه

اداره باید توزیع گردد باتوجه به 

درصد به دست آمده از 
 (2جامعه)نتایج ستون شماره

نسبت زنان و 

مردان در هر 

 اداره

سهم زنان و مردان)از 
پرسشنامه ها( در هر اداره 

بر اساس نسبت به دست 

آمده در هر اداره )نتایج 
 (4ستون شماره 

 زن مرد ٪زن ٪مرد  زن مرد

 11 102 9 91 113 ٪ 47 25 265 داره کلا 1

 6 33 15 85 39 ٪1/16 15 85 آباد ناحیه یكخرم 2

 6 33 15 85 39 ٪1/16 15 85 آباد ناحیه دوخرم 3

 1 13 9 91 14 ٪ 6/5 3 32 ویسیان 4

 1 13 9 91 14 ٪ 6/5 3 32 بیران شهر 5

 1 13 9 91 14 ٪ 6/5 3 32 زاغه 6

 1 9 8 92 10 ٪ 4 2 23 سپیدشت 7

 27 216 - - 243 ٪100 66 554 جمع کل 8

 

 

 یافته های پژوهش:
 8/42ل سن دارند، سا 30درصد نمونه آماری کمتر از  2/7و  درصد زن 4/11درصد نمونه آماری مرد و  6/88، در این پژوهش 

 درصد نمونه 2/7همچنین  .سال سن دارند 50درصد بالای  9/5سال و  50تا  41درصد بین  1/44سال،  40تا  30درصد بین 

حصیلی درصد دارای مدرک ت 7/59درصد دارای مدرک تحصیلی فوق دیپلم،  4/14آماری دارای مدرک تحصیلی دیپلم، 

درصد  85/و  درصد دارای مدرک تحصیلی دکتری هستند. 8/0درصد دارای مدرک تحصیلی فوق لیسانس و  8/28لیسانس، 

درصد  16اند. /ودههل خود را اعلام ننمأدرصد نیز وضعیت ت 5/2باشند. در ضمن می درصد مجرد 9/11هل و أنمونه آماری مت

سال سابقه خدمت  30تا  21درصد بین  39سال و  20تا  11درصد بین  1/41اند، سال خدمت نموده 10تا  1نمونه آماری بین 

 اند.درصد نیز در مورد سابقه خدمت خود پاسخی ارائه نکرده 8/3دارند و 
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 و تعهد سازمانی اعتماد به نفسهای آمار توصیفی مربوط به نمرات صشاخ

 انحراف معیار میانگین متغیرها

 16/1 23/1 اعتماد به نفس

 42/18 73/66 تعهد سازمانی

 
 دهد.و تعهد سازمانی پاسخگویان را نشان می اعتماد به نفسمیانگین و انحراف معیار نمرات جدول فوق 

 

 یسازمان تعهد با آنی هامولفه و اعتماد به نفسون بین ضرایب همبستگی پیرس

 فرضیه
های مولفه

  روانشناختی
 تعهد سازمانی هاآماره

بین اعتماد به نفس و تعهد سازمانی 

 رابطه وجود دارد
 نفس به اعتماد

 **367/0 ضریب همبستگی پیرسون

 P 000/0داریسطح معنی

 236 تعداد

**P< 01/0  

 

 شود که:چنین استنباط میبالا جدول  براساس اطلاعات

انی کارکنان نفس و تعهد سازم به ( بین اعتمادr=367/0داری )و همبستگی مثبت و معنی p>01/0درصد، 99با اطمینان 

 آباد وجود دارد.ادارات آموزش و پرورش شهرستان خرم

 

 (tداری مربوطه )های معنی( و آزمونβضرایب رگرسیونی استاندارد شده )

 (p) داریسطح معنی t آماره (β) ضریب بتا بینمتغیرهای پیش تغیر ملاکم

 تعهد سازمانی
 066/0 846/1 100/0 نفس به اعتماد

 

 بحث و نتیجه گیری:

 آباد رابطه وجود دارد.نفس و تعهد سازمانی کارکنان ادارات آموزش و پرورش شهرستان خرمبین اعتمادبه

و  p>01/0درصد، 99ها )ضریب همبستگی پیرسون(، مشخص شد که با اطمینان و تحلیل دادهبراساس نتایج حاصل از تجزیه 

رورش شهرستان نفس و تعهد سازمانی کارکنان ادارات آموزش و پ به ( بین اعتمادr=367/0داری )همبستگی مثبت و معنی

زمانی آنان الاتری برخوردار باشند، تعهد سانفس بمندان از اعتمادبهتوان نتیجه گرفت هر چه کاریآباد وجود دارد. و مخرم

عتماد به نفس ( برخورداری از ا1390( به نقل از اصفهانی و قزل سفلو، )2003( و وودمن، )2007شود. زیا کروس، )بیشتر می

پیکی المکاران ت ورزشبالا و کنترل احساسات قبل از شروع مسابقه را که با سطوح بالای عملکرد همراه است، از دلایل موفقی

چنین براساس تحلیل ضریب خوانی دارد. هم(. این مطالعه با پژوهش حاضر هم136، ص 1390دانند )اصفهانی و قزل سفلو، می

نفس از قابلیت بهنفس و تعهد سازمانی معنادار نیست و اعتمادی بین اعتمادبه( رابطهp>066/0و  β= 100/0رگرسیون بتا )

 خوانی ندارد.های فوق همردار نیست، و این نتیجه با یافتهبینی تعهد سازمانی برخوپیش
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ه مثبت و اد رابطآبنفس و تعهد سازمانی کارکنان ادارات آموزش و پرورش شهرستان خرمنتایج نشان داد که بین اعتمادبه

 معناداری وجود دارد.

 

 پیشنهادات تحقیق:
ود داشته ن اظهار وجظرات ایشان احترام گذاشته شود، و کارمندانت توادیران باید به کارمندان خود احترام بگذارند، به نم -الف

بستگی و ودل نفس بالاتری به کار خود در سازمان ادامه دهندبهباشند، تا توانمندیهای خود را اثبات نمایند و درنتیجه با اعتماد

 ی بیشتری به سازمان نشان دهند.علاقه
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